第 24 页

（五）五部门关于组织开展智能制造示范工厂揭榜单位验收工作

的通知

工业和信息化部办公厅 国家发展改革委办公厅 财政部办公厅 国务院国资委办公厅

市场监管总局办公厅关于组织开展智能制造示范工厂揭榜单位验收工作的通知

工信厅联通装函〔2023〕392 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化、发展改革、财

政、国资、市场监管主管部门，有关中央企业：

按照工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、国务院国资委、市场监管总局联

合开展的智能制造试点示范行动工作总体安排，现启动智能制造示范工厂揭榜单位（以

下简称揭榜单位）验收工作。有关事项通知如下：

一、验收对象

纳入工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、国务院国资委、市场监管总局联

合公告的智能制造示范工厂揭榜单位名单的企业。

二、验收条件

（一）揭榜单位应按照申报时提交的《智能制造示范工厂申报书》内容完成全部重

点环节建设内容和揭榜任务目标，总结形成了可复制可推广的行业典型应用模式。工厂

生产效率、资源综合利用率、设备综合利用率、全员劳动生产率等显著提升，产品研制

周期、运营成本、不良品率、单位产值综合能耗等大幅降低，产线作业人员有效优化，

网络安全保障能力明显增强，整体智能化水平达到行业领先。

（二）揭榜单位应当开展智能制造能力成熟度自评估，达到国家标准 GB/T 39116-

2020《智能制造能力成熟度模型》三级及以上。

（三）揭榜单位使用的关键技术装备、工业软件安全可控，解决方案无知识产权纠

纷，近三年内未发生重大、特大安全生产事故，重大、特大环境事故，无违法违规行为。

三、验收程序

第 25 页

（一）提交申请。揭榜单位参照《智能制造示范工厂揭榜单位验收申请材料清单》

（附件 1）编写验收申请材料并完成线上申请。揭榜单位对验收申请材料的真实性负责，

确保验收申请材料不涉及国家秘密、商业秘密。

（二）审核验收。各推荐单位按照“谁推荐、谁受理”的原则及时受理揭榜单位验

收申请，视具体情况组织本地区、本单位揭榜单位验收评审工作。验收评审基于线上系

统开展，应包括专家评审和现场考察环节，通过听取汇报、审阅资料、检验测试等方式，

对揭榜任务完成情况、工厂实际绩效水平、企业智能制造能力成熟度等进行考核，给出

揭榜单位验收的综合评价，形成正式的验收结论意见。

（三）结果报送。各推荐单位应及时完成验收结论意见的线上填报，并将加盖主管

部门公章的纸质版《智能制造示范工厂揭榜单位验收结论表》（附件 2）和《智能制造

示范工厂揭榜单位验收评审结果汇总表》（附件 3）分别报送工业和信息化部（装备工

业一司）、国家发展改革委（产业发展司）、国务院国资委（科技创新局）。

（四）核验公示。工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、国务院国资委、市

场监管总局视具体情况组织智能制造示范工厂揭榜单位验收抽查核验工作，核验完成

后，共同发布智能制造示范工厂名单，授予通过验收的揭榜单位“智能制造示范工厂”

称号。智能制造示范工厂示范期 3年。

四、有关要求

（一）揭榜单位验收工作基于智能制造数据资源公共服务平台（https://submissi

on.miit-imps.com）开展，具体操作方法详见线上系统使用手册（见网站）。揭榜单位

和主管部门仍用申报时分发的管理员和密码登陆，不需要重新注册。

（二）智能制造示范工厂建设期 2年（自公告之日起计算），原则上需在建成半年

内完成验收工作。鼓励完成全部建设内容和目标的单位提前申请验收。

（三）各推荐单位应建立智能制造示范工厂、智能制造优秀场景项目跟踪管理机制，

定期组织相关企业开展智能制造能力成熟度自评估工作，线上核报相关企业安全事故、

环境事故、违法违规等问题。

联系电话：

工业和信息化部装备工业一司 010-68205630

国家发展改革委产业发展司 010-68501694

财政部经济建设司 010-61965366

国务院国资委科技创新局 010-63192535

第 26 页

市场监管总局标准技术司 010-82262927

技术支持单位：

中国信息通信研究院 13996177996、18811348791

附件：1.智能制造示范工厂揭榜单位验收申请材料清单

2.智能制造示范工厂揭榜单位验收结论表

3.智能制造示范工厂揭榜单位验收评审结果汇总表

工业和信息化部办公厅

国家发展改革委办公厅

财政部办公厅

国务院国资委办公厅

市场监管总局办公厅

2024 年 1 月 10 日

https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20239/23197fce66f64e5c9360fdad52cca300.docx
https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20239/90c1965c7b704c82bf442cf1882d0b8a.docx
https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20238/ee42f093339d4f7193e4636a0951acf2.docx

	一、首（台）套重大技术装备扶持政策
	（一）三部门关于支持首台（套）重大技术装备平等参与企业招标投标活动的指导意见
	（二）《关于支持首台（套）重大技术装备平等参与企业招标投标活动的指导意见》解读
	（三）三部门关于进一步完善首台（套）重大技术装备首批次新材料保险补偿政策的意见
	解读：《工业和信息化部 财政部 金融监管总局关于进一步完善首台（套）重大技术装备首批次新材料保险补偿
	二、智能化和数字化工厂建设
	（一）五部门关于开展2023年度智能制造试点示范行动的通知
	（二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年工业互联网试点示范项目申报工作的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年新一代信息技术与制造业融合发展示范申报工作的通知
	（四）两部门关于开展2023年度智能制造系统解决方案揭榜挂帅项目申报工作的通知
	（五）五部门关于组织开展智能制造示范工厂揭榜单位验收工作的通知
	（六）工业和信息化部等十二部门关于印发《工业互联网标识解析体系“贯通”行动计划（2024-2026年
	（八）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度工业和信息化质量提升典型案例遴选工作的通知

	三、机械制造业高质量发展
	（一）工业和信息化部等七部门关于印发《机械行业稳增长工作方案（2023—2024年）》的通知
	解读：《机械行业稳增长工作方案（2023—2024年）》
	（二）工业和信息化部关于印发制造业技术创新体系建设和应用实施意见的通知
	解读：《制造业技术创新体系建设和应用实施意见》
	（三）工业和信息化部等五部门关于印发《制造业可靠性提升实施意见》的通知
	解读：《制造业可靠性提升实施意见》
	（四）工业和信息化部等三部门关于印发《制造业卓越质量工程实施意见》的通知
	解读：《制造业卓越质量工程实施意见》
	（五）工业和信息化部等八部门关于加快传统制造业转型升级的指导意见
	（六）工业和信息化部等七部门关于推动未来产业创新发展的实施意见
	解读：《关于推动未来产业创新发展的实施意见》
	（七）工业和信息化部办公厅关于做好2024年工业和信息化质量工作的通知
	（八）工业和信息化部等七部门关于印发推动工业领域设备更新实施方案的通知
	（九）三部门关于印发《制造业企业供应链管理水平提升指南（试行）》的通知
	解读：关于《制造业企业供应链管理水平提升指南（试行）》的政策
	（十）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年国家技术创新示范企业认定及国家技术创新示范企业复核
	（十一）工业和信息化部关于公布2023年国家技术创新示范企业名单和国家技术创新示范企业复核评价结果
	（十二）工业和信息化部关于印发《国家级工业设计中心认定管理办法》的通知
	解读：《国家级工业设计中心认定管理办法》
	（十三）工业和信息化部办公厅关于组织开展第六批国家级工业设计中心认定和第一批、第二批、第四批复核工作
	解读：《制造业中试创新发展实施意见》

	四、中小企业服务
	（一）工业和信息化部关于健全中小企业公共服务体系的指导意见
	（二）关于开展2023年中小企业技术创新需求征集工作的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于做好2023－2024年度中小企业经营管理领军人才培训工作的通知
	（四）五部门关于开展“一链一策一批”中小微企业融资促进行动的通知
	（五）两部门关于组织开展专精特新中小企业“一月一链”投融资路演活动的通知
	（六）工业和信息化部等18部门办公厅（室）关于开展2024年“一起益企”中小微企业服务行动的通知
	（七）工业和信息化部办公厅关于开展第六批专精特新“小巨人”企业培育和第三批专精特新“小巨人”企业复核
	（八）工业和信息化部办公厅关于组织推荐2024年度中小企业特色产业集群的通知
	（九）财政部办公厅 工业和信息化部办公厅关于加强审计报告查验 完善专精特新“小巨人”企业服务管理的通
	（十）工业和信息化部办公厅关于开展2024年全国中小企业服务月活动的通知

	五、减费降税
	（一）工业和信息化部办公厅关于2023年度享受增值税加计抵减政策的先进制造业企业名单制定工作有关事项
	（二）三部门关于2023年度享受增值税加计抵减政策的工业母机企业清单制定工作有关事项的通知
	（三）四部门关于开展2023年度享受研发费用加计扣除政策的工业母机企业清单制定工作的通知
	（四）关于提高集成电路和工业母机企业研发费用加计扣除比例的公告

	六、绿色、节能、环保
	（一）工业和信息化部办公厅关于公布工业产品绿色设计示范企业名单（第五批）的通知
	（二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度国家工业和信息化领域节能降碳技术装备推荐工作的通知
	（三）2023年7月11日工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度工业节能诊断服务工作的通知
	（四）工业和信息化部办公厅关于印发2023年度国家工业节能诊断服务任务的通知
	（五）工业和信息化部办公厅关于开展2023年度绿色制造名单推荐工作的通知
	（六）工业和信息化部办公厅关于组织开展工业绿色微电网典型应用场景与案例征集工作的通知
	（七）中华人民共和国工业和信息化部 水利部公告
	（八）中华人民共和国工业和信息化部 国家发展和改革委员会 科学技术部 生态环境部公告
	（九）中华人民共和国工业和信息化部 生态环境部公告
	（十）工业和信息化部办公厅关于公布2023年度绿色制造名单及试点推行“企业绿码”有关事项的通知
	（十一）工业和信息化部关于印发《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》的通知
	解读：关于《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》的政策解读

	（十二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2024年度工业节能诊断服务工作的通知
	（十三）工业和信息化部办公厅关于组织开展2024年度工业节能监察工作的通知
	（十四）工业和信息化部等七部门关于加快推动制造业绿色化发展的指导意见
	（十五）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（十六）工业和信息化部办公厅关于印发工业领域碳达峰碳中和标准体系建设指南的通知

	七、行业和团体标准
	（一）工业和信息化部关于公布2023年团体标准应用示范项目的通告
	（二）工业和信息化部等四部门关于印发《新产业标准化领航工程实施方案（2023─2035年）》的通知
	  解读：新产业标准化领航工程实施方案（2023─2035年）》解读

	（三）工业和信息化部办公厅关于印发2023年第二批行业标准制修订和外文版项目计划的通知
	（四）437项行业标准、1项行业标准外文版及1项行业标准修改单报批公示
	（五）工业和信息化部办公厅关于开展2023年工业通信业百项团体标准应用示范项目申报工作的通知
	（六）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（七）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（八）工业和信息化部办公厅关于印发2024年第一批行业标准制修订计划的通知
	（九）工业和信息化部办公厅关于印发服务型制造标准体系建设指南的通知

	八、安全
	（一）两部门关于印发《工业领域数据安全标准体系建设指南（2023版）》的通知
	（二）工业和信息化部关于印发《工业和信息化领域数据安全风险评估实施细则（试行）》的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于做好2024年信息通信业安全生产和网络运行安全工作的通知
	（四）工业和信息化部关于印发《工业领域数据安全能力提升实施方案（2024-2026年）》的通知
	解读：《工业领域数据安全能力提升实施方案（2024-2026年）》重点问题回应